
NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 1 - 

 
 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 
 
1. Základní popis části silnoproudých rozvodů 
 
      Zpráva popisuje základní údaje o elektrických rozvodech, napojeních, energetických 
nárocích a bezpečnosti osob a věcí v objektu nové psychiatrické kliniky nemocnice 
v Pardubicích. 
     Projektová dokumentace vychází z podkladů dokumentace pro stavební povolení a 
podkladů jednotlivých profesí. 
     Připojení objektu na vnější elektrické rozvody je řešeno v samostatné části projektové 
dokumentace. 
     Elektrické rozvody jsou navrženy dle platné zdravotnické normy ČSN 33 2000-7-710. 
Elektrický rozvod v místnostech pro lékařské účely.  
 
2. Základní technické údaje 
 
      Použité soustavy napětí:   3PEN, AC, 50Hz, 400V/TN-C-S 
                                                 3+N+PE AC, 50Hz, 400V/TN-S 
                                                 2+PE AC, 50 Hz, 230V/ IT 
 

Stupeň zabezpečení dodávky elektřiny:    1 
 
Energetické napájecí zdroje:    upravená transformační stanice TS 37 
              ( doplnění transformátoru 630kVA a rozváděče NN),
  
                                               - bezpečnostní dieselový zdroj v areálu nemocnice 

       - UPS v rozvodně PBZ pro překlenutí napájení požárně  
          evakuačních  zařízení 

 
Základní ochrana před úrazem elektrickým proudem:  samočinným odpojením od zdroje               
                                                   
 Zvýšená ochrana:                    ochranným uzemněním                                                  
                                                  ochranným pospojením 
                                                  proudovými chrániči Id=30 mA 
 
Ochrana proti zkratu:       pojistkami a výkonovými jističi 
Ochrana proti přetížení:  jističi v podružných rozváděčích 
 
Zkratové poměry:  na přípojnicích hlavních rozváděčů objektu  Ike < 25 kA 
                              na přípojnicích podružných rozváděčů objektu  Ike < 10 kA 
 
Měření elektrické energie:  podružné v hlavním rozváděči pavilonu psychiatrie           
 

Kompenzace jalové energie:  centrální v rozvodně psychiatrie 
                                                 
Vnější vlivy: protokol stanovení vnějších vlivů je součástí oddílu stavební dokumentace 
 
 
 
 
 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 2 - 

 
3.Energetické bilance  
 
 

         MDO méně důležité obvody                
Osvětlení…………………………Pi = 32kW……………………Ps = 16 kW 
VZT a chlazení.…………………Pi = 42kW…………………….Ps = 25 kW 
Zdravotnická technologie………Pi = 140 kW……………….…Ps = 42 kW 
ZT, ÚT, voda..……………………Pi =  5 kW……………………Ps =  4 kW 
Slaboproud………………………Pi =   5 kW……………………Ps =   4 kW 
Výtahy……………………………Pi = 15 kW……………………Ps =   9 kW 
Potrubní pošta...…………………Pi = 4 kW…………………….Ps =  2 kW 

 
MDO – síť,  příkon instalovaný             –  Pi =  243 kW. 
MDO – síť,  příkon soudobý              –  Ps =   85 kW. 
 
 
 
DO, obvody napájené z bezpečnostního zdroje 
Osvětlení…………………………Pi = 10 kW……………………Ps =  6 kW 
Ventilátory PBZ.…………………Pi =  8 kW…………………….Ps =  8 kW 
Zdravotnická technologie………Pi = 15 kW……………………Ps =  8 kW 
Mediplyny..………………………Pi =  1 kW…….………………Ps =  1 kW 
Slaboproud………………………Pi =   5 kW……………………Ps =  4 kW 
Ostatní……………………………Pi =  6 kW……………………Ps =  3 kW 

 
DO – diesel  příkon instalovaný             –  Pi =  45 kW. 
DO – diesel  příkon soudobý              –  Ps = 30 kW. 
 
 

      Roční spotřeba pavilonu cca        Ar = 175 MWh/rok 
 

 
 

4. Vazby na veřejnou síť rozvodu elektrické energie         
                                                                                                                        
       Koncepce rozvodu elektrické energie v nemocnici je tvořena systémem jednotlivých 
transformoven, které jsou vzájemně smyčkově propojeny. 
Rozvod VN je proveden kabely, napětí 35kV. 
Sekundární rozvody jsou provedeny  zemními kabely, soustava napětí 
3PEN,AC,50Hz,400V/TN-C.  
 

5. Popis technického řešení zdrojů a napájení        
 

      V suterénu objektu psychiatrie je umístěna  hlavní rozvodna, do které je přivedeno 
samostatné napájení z distribuční sítě nemocnice a z bezpečnostního dieselového  zdroje.  
Bezpečnostní  zdroj automaticky začne dodávat energii při výpadku sítě do záložních obvodů 
DO (GE) a do zařízení sloužících pro požární zabezpečení. Překlenutí napájení PBZ zařízení 
do doby, než nastartuje bezpečnostní zdroj, bude zajištěno UPS. 
Požární zařízení jsou napojena z nevypínatelné části pole hlavního rozváděče. Tato zařízení 
jsou napojena bezhalogenovými ohniodolnými kabely B2ca s1 d0. Pro ostatní rozvody jsou 
použity kabely bezhalogenové s nižší požární odolností B2ca s1 d1 
     V objektu jsou páteřní rozvody k podružným rozváděčům řešeny sdruženými stoupacími 
vedeními pro zdroje MDO a DO. 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 3 - 

     Na jednotlivých podlažích objektu se osadí podružné rozváděče, ze kterých se napojí 
osvětlení, jednotlivá elektrická  zařízení a přístroje, které jsou definovány požadavky profesí 
a zdravotnické technologie.   
     Rozváděče osazované profesí MaR a ostatních technologií, které nejsou součástí 
stavební elektroinstalace jsou dle požadavku napájeny z hlavní rozvodny umístěné v 1.p.p.  
Napájecí kabel a rozváděč tvoří rozhraní mezi jednotlivými profesemi. 
           
 
 
 

5.1 Zásuvkové rozvody a rozváděče : 
     Barevné značení zásuvek bude řešeno dle ČSN 33 2000-7-710. Rozvody se provedou 
vodiči v barevném značení J,O, které jsou v nehořlavém bezhalogenovém provedení. 
Podružné rozváděče budou osazeny jako zapuštěné do stěny s požární odolností dle 
požadavků PBŘ. Rozváděče budou osazeny po dvojici napájené ze síťového zdroje a 
bezpečnostního zdroje. 
      
 
5.2 Osvětlení: 
     Osvětlení bude realizováno LED zdroji a hodnoty intenzit osvětlení musí odpovídat 
     ČSN EN 12464-1. Osvětlení bude děleno dle ČSN na: 
a) Základní osvětlení – které je řešeno bez nároku na napájení z bezpečnostního 

dieselového zdroje (BZ).  
b) Nouzové náhradní osvětlení – část základního osvětlení bude napájeno z BZ. Jedná se 

o části schodišť, chodeb, pracoven a místností. 
c) Nouzové orientační osvětlení – k osvětlení únikových cest a důležitých manipulačních 

míst v případě výpadku el. energie. Vzhledem k velkému množství svítidel je navržen 
adresný systém pro jednotlivá svítidla. V hlavní rozvodně PBZ bude osazen řídící 
rozváděč s centrální napájecí baterií. Z řídícího rozváděče budou provedeny rozvody do 
jednotlivých pater. Výsledky o stavu svítidel je možné získat ve tvaru protokolu FT10 a 
po strukturované kabeláži je přivést do velínu nemocnice a centrálně tak každé svítidlo 
kontrolovat. Rozvody ke svítidlům budou provedeny vodiči CXKH-V B2ca s1 d0, dle 
požadavku požárního projektu. 

d)  Noční osvětlení – bude instalováno v lůžkových pokojích a chodbách. Svítidla budou 
součástí světelných lůžkových ramp. Noční osvětlení bude možné zajistit pomocí režimu 
spínání nouzových svítidel. Na chodbách bude využito světelné soustavy s inteligentním 
řízením soustavy pomocí čidel a časového řízení. 

 
Osvětlení v lůžkových pokojích bude řešeno stropními svítidly s možností stmívání. Po 
dohodě s lékaři budou pokoje zařazeny jako ošetřovací s požadavkem 300 lx na lůžku.  
     Svítidla v prostorech pohybu pacientů budou chráněna rozptylovým krytem, aby bylo 
dosaženo co největší světelné neprovokující pohody. 

 
 
5.3 Systém nouzového a bezpečnostního osvětlení: 
 
Vzhledem k charakteru celého prostoru a jeho velikosti byl jako napájecí zdroj nouzových a 
bezpečnostních svítidel zvolen centrální bateriový zdroj, který musí mimo standardních 
požadavků dále splňovat následující funkce : 

• úplný monitoring výstupních okruhů včetně jednotlivých svítidel 

• spínání jednotlivých výstupních okruhů společně s hlavním osvětlením nebo na základě 
individuelní potřeby 

• spínání každého jednotlivého svítidla externím povelem, během provozu kdykoli 
rekonfigurovatelné 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 4 - 

• připojení systému bez dalšího interface přímo k řídicímu systému budovy včetně 
provádění požadovaných testů a kontroly jednotlivých prvků systému na bázi LON 
protokolu 

• povelem z dispečinku umožnit změnit režim všech připojených svítidel na „trvalé 
osvětlení“ 

• při obnovení napájení po výpadku je návrat svítidel do původně nastaveného režimu 
pouze na základě ručního povelu obsluhy nebo automaticky 

• integrovaná paměť sledu všech událostí systému min. dva roky zpět 

• bez další úpravy v budoucnu být připraven k datovému propojení na systémy nouzového 
a bezpečnostního osvětlení dalších objektů, které v dané lokalitě vzniknou  

 
 
5.4 Použité kabely, jejich uložení a požární utěsnění: 
 
     Pro silnoproudé rozvody budou použity oheň nešířící bezhalogenové kabely typu  
CXKH-R B2ca s1 d1. Pro požárně evakuační rozvody budou použity kabely typu CXKH-V 
B2ca s1 d0. Kabely vyhovují zkouškám ČSN EN 50266 pro oheň nešířící kabely. Použité 
kabely jsou vhodné pro uložení do požárně únikových cest typu A. Napájecí kabely 
jednotlivých podlaží budou v prostoru stoupacího vedení uloženy na kabelovém roštu.  
Horizontální rozvody na chodbách budou provedeny na ocelových drátěných žlabech s 
velkou variabilitou prostorového uložení. 
     V jednotlivých pokojích, skladových prostorech apod. je nutné v maximální míře využít pro 
uložení kabelů a vodičů podlah. Kabely a vodiče je nutno zabezpečit proti mechanickému 
poškození v průběhu stavby. 
     Prostupy kabelů mezi samostatnými požárními úseky budou požárně utěsněny 
certifikovanými protipožárními ucpávkami. Jedná se především o prostupy mezi patry.  
 
5.5 Požárně evakuační zařízení: 
 
Jedná se především o požární ventilátory pro odvětrání únikových cest. Uvedená zařízení 
jsou napájena z rozváděče PBZ objektu, který je napojen ze dvou zdrojů, a to ze síťového 
přívodu a přívodu náhradního zdroje. Napojení bude provedeno před hlavním vypínačem 
objektu.  
 

Prostupy rozvodů a instalací: 

Prostupy rozvodů a instalací požárními stěnami a stropy budou utěsněny v souladu s 
požadavky ČSN 73 0810 čl.6.2.1. 

 
Vybavení únikových cest: 
Osvětlení únikových cest – únikové cesty, kterými se evakuují pacienti, budou vybaveny  
nouzovým osvětlením, napojeným na centrální bateriový zdroj elektrické energie, který se 
umístí v rozvodně PBZ.  Nouzov osvětlení musí být funkční min. po dobu 30 minut.  
 
Větrání CHÚC typu B (schodišťové prostory) 

Odvodní otvory budou na vnitřní straně osazeny regulační klapkou se servopohonem. 
Zařízení bude ovládáno tlačítky a impulzem EPS. Dodávka vzduchu musí být zajištěna po 
dobu 30 minut. VZD potrubí budou v místě požárně dělících konstrukcí opatřena požárními 
klapkami s požární odolností EI 15 minut. Umístění klapek požárně dělícími konstrukcemi, 
provedení a uvedení požárních klapek do provozu musí splňovat požadavek ČSN 73 0872  
čl.5.1 až 5.9. Ovládání požárních klapek zařízením EPS. 

 
Dodávka elektrické energie: 
 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 5 - 

Ovládaná zařízení, sloužících protipožárnímu zabezpečení objektu: 

větrání CHÚC, požární klapky, odstavení provozní VZT, EPS, nouzové osvětlení, domácí 
rozhlas, ovládání požárních dveří na ÚC (uzavření, odblokování). 

Elektrické rozvody jsou vedeny pod omítkou nebo nad podhledy. Volně vedené vodiče a 
kabely třídy reakce na oheň B2ca,s1,d0. Uvedená zařízení budou z rozvaděče připojena 
samostatným vedením. Rozvodná skříň musí být od ostatních rozvaděčů požárně oddělena - 
rozvaděč s požadovanou požární odolností požárně dělících konstrukcí EI 30 DP1 a  s 
požárním uzávěrem EI 15 Sm DP1.. Stejný požadavek je na rozvaděče, umístěné případně  v 
chráněných únikových cestách. 

V suterénu objektu psychiatrie je umístěna  hlavní rozvodna, do které je přivedeno 
samostatné napájení z distribuční sítě nemocnice a z bezpečnostního dieselového  zdroje.  
Bezpečnostní  zdroj automaticky začne dodávat energii při výpadku sítě do záložních obvodů 
DO (GE) a do zařízení sloužících pro požární zabezpečení. Překlenutí napájení PBZ zařízení 
do doby, než nastartuje bezpečnostní zdroj, bude zajištěno UPS. 

 

Elektrické rozvody, které neslouží k protipožárnímu zabezpečení objektu:  

   Elektrické rozvody jsou vedeny pod omítkou, nad podhledy nebo pod okny v parapetním     
kanále.  V žádném místě  nepřesáhne hmotnost izolace případných volně vedených vodičů    a 
kabelů  0,2 kg/m3 obestavěného prostoru místnosti, kde podle ČSN 73 0818 připadá na     
osobu méně než 10 m2. El. rozvody se požárně neposuzují. V blízkosti hlavního vstupu 
v recepci budou umístěny ovládací prvky Central Stop a Total Stop. 

   Central stop – vypnutí elektrické energie v objektu mimo rozvodů PBZ. 

   Total Stop – vypnutí elektrické energie, včetně rozvodů PBZ. 

 

Bleskosvod 
 
Zařízení tvořící systém ochrany stavby před bleskem nebo jinými atmosférickými elektrickými 
výboji je navrženo z výrobků třídy reakce na oheň nejméně A2. Objekt je zatříděn do 
1.stupně LPS. Vyhovující zatřídění dokládá tabulka výpočtu rizik. Na střeše bude veden 
vodič AlMgSi 8mm, který se položí po obvodu vnější a vnitřní atiky. Příčně se vodiče propojí. 
Vyčnívající zařízení na střeše se ochrání oddálenými jímacími tyčemi,které budou osazeny 
nad zařízení tak, aby odpovídaly průvěsu valivé koule o poloměru r=20m, pro 1.stupeň LPS. 
Svodové vodiče k uzemňovací soustavě jsou navrženy vodiči AlMgSi 8mm s PVC izolací. 
Vodiče budou upevněny přímo na zdi  pod zateplení. 60 cm nad terénem bude osazena 
krabice pro zkušební svorku SZ. Od zkušební svorky k základové zemnící soustavě budou 
vedeny 2 izolované vodiče Cu 50mm, které se napojí na zemnící soustavu tvořenou sítěmi 
KARI. Tato zemnící soustava je navržena ve stavební části základů. Podkladem pro návrh 
zemnící soustavy je samostatný projekt vyhodnocení bludných proudů.  
     Provaření KARI sítí a detaily napojení uzemňovacích bodů na KARI síť je doloženo 
výkresovými detaily. 
 

Zemnící sousta a opatření proti bludným proudům 
 
Uzemnění pro ochranu před úrazem elektrickým proudem včetně pospojování 
technologických zařízení a silová zařízení NN bude společné i pro ochranu před bleskem.  
 
1. Budou použity ocelové sítě 150x150x8 mm v pruhu 2 m v betonovém obložení. Přesah 

sítí bude min. 50 mm. Sítě budou v přesahu bodově svařeny po 300 mm, tj. V každém 
druhém oku. Plocha uzemňovací soustavy cca 400 m2. 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 6 - 

Uzemňovací kabely (kabel CYA 50) nebudou procházet základovou deskou a budou 
vedeny vně železobetonové konstrukce podle detailních výkresů předaných zpracovateli 
této části PD. 
 

2. Zemní odpor uzemnění nepřesáhne hodnotu 5 Ω po celou dobu plánované životnosti 
objektu, tj. 80 let. 
 

3. Svody hromosvodu budou vedeny po fasádě pod zateplovací vrstvou.. Uzemňovací 
kabelové přívody z uzemnění budou ukončeny v rozpojovacích krabicích podle PD části 
elektro-hromosvod, uzemnění.  

 
Uzemňovací přívody nebudou procházet základovou deskou. 
Do nadzemních částí objektu budou procházet vně budovy viz výkresy detailů.. 
 
5.6 Ochranné uzemnění a pospojení, ochrana proti přepětí:  
 
      Objekt bude opatřen zemnící soustavou v podkladním betonu. Na tuto soustavu bude 
připojena hlavní ochranná přípojnice objektu (MED).  Na hlavní ochrannou přípojnici budou 
pospojeny všechny vodivé části objektu a bude tak odstraněn  vznik rozdílných potenciálů. 
V jednotlivých místnostech bude provedeno ochranné pospojení a uzemnění dle požadavku 
ČSN 33 2000-7-710.  
     V objektu je řešen systém přepěťových ochran ve třech stupních. 1. stupeň je osazen 
v hlavním rozváděči v rozvodně, 2. stupeň je osazován podružných rozváděčů objektu a 3. 
stupeň je řešen přímo v zásuvkách na pracovištích.  
 
5.7 Rozvody pro vzduchotechniku, chlazení, ZT a ÚT: 
 
     Ve strojovnách technologických zařízení budou osazeny vlastní rozváděče, které jsou 
součástí dokumentace MaR, nebo jsou v dodávce technologie. Napojení rozváděčů bude 
zajištěno z příslušných obvodů (MDO a DO) z hlavní rozvodny objektu. Vlastní zapojení, 
ovládání a signalizace je řešeno v rámci projektu MaR. Požárně evakuační ventilátory jsou 
součástí napojení silnoproudých rozvodů viz odstavec 5.5.     
 
Požadavky na elektrorozvody od profese VZT 
Zapojení veškerého zařízení dle odstavce 4. 
a) zajištění motorického napojení v požadovaném příkonu u všech elektrospotřebičů, 

které nejsou ovládány systémy MaR 
b) zajistit silové napájení vč. připojení ovládacích a napájecích skříní MaR 
c) zajistit silové napájení vč. ovládání zařízení pro požární větrání 
d) zajistit napájení, ovládání a automatickou signalizaci uzavřených požárních klapek 
e) uzemnění zařízení. 
  
  
5.8 Napojení technologických zařízení medicinálních plynů: 
 

Napojení detekčních čidel medicinálních plynů se provede  stíněnými kabely SYKFY 
2x2x0,5 ze stoupaček, kde jsou čidla osazena, k vyhodnocovacím skříňkám, které se 
osadí v místnostech sesterny. Čidla a vyhodnocení je součástí dodávky medicinálních 
plynů. Kabely typu SYKFY dodá stavba. 

  
Stavba zajistí: 

• uzemnění rozvodu MP proti účinkům statické elektřiny se provede vodičem 

CY6mm/žz do příslušného místa vyrovnání potenciálu a do nejbližšího rozvaděče 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 7 - 

• uzemnění ventilových skříní (VS) a lůžkových ramp (LR) proti účinkům statické 

elektřiny se provede vodičem CY6mm/žz resp. CY10mm/žz do příslušného místa 

vyrovnání potenciálu a do nejbližšího rozvaděče 

• přívody pro zásuvky MDO a DO, uzemňovací přívod pro přípojný bod PA vodičem 

CY4mm/žz,  k lůžkovým rampám (LR) dle projektu zdravotnické technologie 

• přívod pro přímé, nepřímé a noční osvětlení lůžkových ramp ve 2.NP 

• přívod 230 V napájených z DO k ventilovým skříním (VS): 

o VS-1-a, VS-1-b – v 1.NP 

o VS-4 ve 2.NP 

o VS-2 ve 3.NP  

 
 
 

6.   Způsoby ochrany proti zkratu, přetížení, přepětí, blesku, statické elektřině a úrazu 
            elektrickým proudem. 

 

     Ochrana proti zkratu a přetížení je zajištěna jističi a pojistkovými odpínači. Zkratový proud 
na přípojnicích hlavního rozváděče objektu nepřekročí 25 kA. Na přípojnicích patrových 
rozváděčů nepřekročí 10 kA. Jištění transformátorů  ZIS je z důvodu velkých záběrných 
proudů prováděno pojistkami. Trafa nesmí být jištěna proti přetížení pouze proti zkratu. 
Teplotní stav zatížení traf je signalizován monitorovací jednotkou osazenou na pracovišti 
personálu.  
     S ohledem na používání náročných elektronických zařízení ve zdravotnictví bude 
v objektu psychiatrie proveden komplexní systém ochrany proti atmosférickým vlivům a 
vlivům přepětí, které se do sítě dostávají z působení atmosférických vlivů, spínacích vlivů 
(zapínání strojů, osvětlení), zkratů atp. Eliminace těchto vlivů bude potlačena systémem 
přepěťových ochran. 1. stupeň bude osazen přímo v hlavním rozváděči psychiatrie. 2.stupeň 
je instalován v každém podružném rozváděči objektu a to jak na přípojnicích sítě, tak i 
náhradního zdroje. 3. stupeň ochrany je osazen přímo v přístrojových zásuvkách.  
     Ochrana proti přepětí je bezprostředně svázána s vybudováním kvalitní zemnící soustavy 
a vytvořením účinné jímací soustavy bleskosvodu.  
Uzemnění se provede použitím kari sítí, které se vzájemně provaří uloží na základovou 
spáru a zalijí podkladním betonem. Toto uzemnění splňuje požadavek na ochranu objektu 
před bludnými proudy. 
     Na HOP budou v objektu psychiatrie důsledně pospojeny všechny kovové hmoty, potrubí, 
ochranné vodiče rozvodnic, svodové vodiče přepěťových ochran atd.  Cílem je vytvořit 
ochrannou soustavu s jedním potenciálem země tak, aby nedocházelo k nebezpečným 
rozdílům potenciálů mezi jednotlivými zemnícími soustavami.  
     Účinky atmosférických vlivů budou potlačeny instalací mřížové soustavy hromosvodu 
doplněnou o jímací tyče.. 
  
     Ochrana proti úrazu elektrickým proudem je určena normou ČSN 33 2000-7-710, ČSN 33 
2000-4-41 ed.2-Z1,  ČSN 33 2000-5-51 ed.3 a související. Zvýšená ochrana je řešena 
ochranným uzemněním a pospojením. Ochrana v místnostech pro lékařské účely je 
provedena proudovými chrániči s rozdílovým vypínacím proudem 30 mA. Všechny el. 
rozvody v prostorech, kde se budou pohybovat běžně pacienti budou chráněny proudovými 
chrániči. Dalším parametrem pro ochranu před úrazem el. proudem je i protokol o vnějších 
vlivech, který u prostorů s pohybem pacientů stanoví vliv BA3, tedy prostředí zvlášť 
nebezpečné. Protokol o vnějších vlivech bude v dokladové části stavebního oddílu projektu. 
 



NPK, a.s., Pardubická nemocnice, nová psychiatrie – vnitřní světelné a silnoproudé rozvody 

 - 8 - 

7. Způsob kompenzace jalového výkonu 

 

     Jalový výkon vznikající provozováním indukčních spotřebičů, převážně elektromotorů a 
zářivkových zdrojů je třeba kompenzovat na předepsaný účiník 0,98, aby nezatěžoval 
rozvodnou síť. Kompenzace bude provedena v hlavní rozvodně objektu psychiatrie. 
 
 

8. Způsob měření elektrické energie 
 

     Elektrická energie je měřena pro celý areál nemocnice na VN straně v rozpínací stanici 
areálu. Všechna ostatní měření jsou vůči ČEZ podružná. Pro objekt psychiatrické kliniky se 
počítá s podružným měřením v hlavní rozvodně.  
   
       
9. Tabulky osvětlenosti zdravotnických prostorů 

 

     V objektu psychiatrie je navržena soustava osvětlení a intenzity osvětlení na jednotlivých  
pracovištích dle příslušných platných norem. Intenzity osvětlení ve zdravotnických prostorech 
jsou navrženy dle ČSN EN 12464-1.  Nouzové , náhradní a únikové osvětlení je navrženo 
dle norem ČSN EN 1838  a ČSN EN 50172.  Rozmístění nouzových a únikových svítidel je 
dáno citovanými normami a dle doporučeného standardu technického  “Umělé osvětlení ve 
zdravotnických zařízeních“, který byl vypracován specialisty v oboru umělého osvětlení a 
zdravotnictví. Osvětlení v objektu je řešeno LED svítidly. Asi 30% svítidel bude napojeno na 
náhradní zdroj. Nouzové osvětlení bude řešeno systémem centrální bateriové stanice, která 
se umístí v  rozvodně PBZ objektu v samostatném požárním úseku. Všechna nouzová 
svítidla jsou samostatně adresovatelná a jejich provozní stav je centrálně monitorován. Tento 
způsob zaručuje kvalitní funkčnost celého systému nouzového osvětlení s minimálními 
nároky na údržbu a servis. Výrazně se tak snižují provozní náklady a náklady na údržbu. 
Přes centrálu lze spínat jednotlivé smyčky pro trvalé svícení. Protokol o stavu svítidel je 
možné přenášet přes převodník po nemocniční síti např. do velínu, kde lze v kteroukoliv 
dobu ověřit stav nouzového osvětlení. Tento systém je velmi výhodný při vytváření protokolu 
o údržbě a zkouškách, jak předepisuje ČSN EN 50172 čl.7. 
 
 

10. Splnění podmínek bezpečnosti práce 
 

     Z hlediska bezpečnosti práce je osvětlení navrženo tak, aby se v objektu nenacházely 
neosvětlené prostory při výpadku sítě a nemohlo tak dojít k úrazu. Část osvětlovací soustavy 
bude napojena na bezpečnostní zdroj, který zajistí dodávku el. energie do 15 s. Pro případ 
evakuace a překlenutí doby startu BZ je v objektu instalován systém nouzového osvětlení 
tak, jak to předepisuje ČSN EN 1838. 
     Bezpečnost zařízení používaných personálem je dána ochranou před úrazem elektrickým 
proudem.  
Vlastní rozvodná zařízení jsou přístupná pouze osobám znalým. Proškolený personál 
používá elektrická rozvodná zařízení pouze k zobrazení kontroly stavů zařízení. Rozváděče 
budou vyrobeny v krytí IP 40/20. Každé rozvodné elektrické zařízení bude řádně označeno 
výstražnou tabulkou. 
 

11. Protokol o určení působení vnějších vlivů 

 

     Protokol bude vypracován odbornou komisí pod vedením HIP. Protokol je součástí oddílu 
stavební dokumentace a jeho výsledky budou zapracovány do této dokumentace. Při 
dokončení realizace  stavby bude protokol jedním z podkladů pro vypracování revizní zprávy.  


